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Brasília, 13 de janeiro de 2026. 

  
 
Em atendimento à Portaria MCTI nº 9.563, de 03 de novembro de 2025, a qual estabelece 
procedimento de análise dos Formulários para Informações sobre as atividades de 
Pesquisa Tecnológica e Desenvolvimento de Inovação Tecnológica - FORMP&D, segue 
abaixo o 10º Lote do Parecer Técnico (Contestação) com os nomes das empresas já 
analisadas pelo MCTI, referente à utilização dos incentivos fiscais da Lei do Bem, no ano-
base 2022. 
 
A partir de 13/01/2026, os Pareceres emitidos pelo MCTI estarão disponíveis para consulta 
por meio do Sistema FORMP&D, no endereço: 

https://ciin.mctic.gov.br/forms/recurso-administrativo 

Caso não concorde com o resultado da análise realizada pelo MCTI, a empresa poderá 
apresentar recurso, no prazo de 10 (dez) dias, contado a partir de 26/01/2026 e com 
encerramento em 04/02/2026, diretamente no Sistema FORMP&D. 

Ressalta-se que o pedido de recurso deve ser exclusivamente técnico, pois a equipe irá 
analisar somente essas informações. Orientamos não incluir simplesmente citações da 
legislação e descrições/históricos da empresa, uma vez que se trata de reconsideração 
técnica relativa as atividades de P, D & I da empresa. Fotos e esquemas ilustrativos são 
permitidos desde que tenham caráter técnico. 
 

EQUIPE LEI DO BEM 
 

Nº EMPRESAS CNPJ 
1 3CAFFI INDUSTRIA E COMERCIO DE CAPSULAS S.A. 19.675.900/0001-67 

2 A. SILVA FERRAGENS LTDA. 02.492.310/0001-04 

3 A.CENTER SOROCABA COMERCIO DE VEICULOS LTDA. 20.141.163/0001-00 

4 A3 DATA CONSULTORIA S.A. 07.105.493/0001-73 

5 
A5 SOLUTIONS SERVICOS E COMERCIO EM TELECOMUNICACOES 
LTDA. 

08.571.310/0001-78 

6 AB PLAST MANUFATURADOS PLASTICOS LTDA. 76.343.748/0001-59 

7 AB RODOFORT S/A - IMPLEMENTOS RODOVIARIOS 17.257.993/0001-84 

8 ACCESSTAGE TECNOLOGIA S.A. 04.398.168/0001-58 

9 ACCIONA CONSTRUCCION S.A. 03.503.152/0001-03 

10 ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA. 14.798.740/0001-20 

11 ACO CEARENSE INDUSTRIAL LTDA. 00.990.842/0001-38 

12 ACO VERDE DO BRASIL S.A. 07.636.657/0001-99 

13 ACT CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA. 57.655.334/0001-10 

https://ciin.mctic.gov.br/forms/recurso-administrativo
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14 ACTEGA DO BRASIL TINTAS E VERNIZES LTDA. 03.687.143/0010-00 

15 
ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA. 

03.232.670/0001-21 

16 AEL SISTEMAS S.A. 88.031.539/0001-59 

17 AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL S.A. 33.919.741/0001-20 

18 AESA AUTOMOLAS EQUIPAMENTOS LTDA. 60.446.929/0001-70 

19 AGROPALMA S.A. 04.102.265/0001-51 

20 AGUIA SISTEMAS DE ARMAZENAGEM LTDA. 81.075.137/0001-07 

21 AGV LOGISTICA S.A. 02.905.424/0001-20 

22 AKAD SEGUROS S.A. 14.868.712/0001-31 

23 ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A. 12.009.135/0001-05 

24 ALIANCA TECNOLOGIA S.A. 10.477.554/0001-38 

25 ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA 55.979.736/0001-45 

26 ALLONDA AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA. 33.189.131/0001-18 

27 ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE LTDA. 88.309.620/0001-58 

28 ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO E ALUMINIO LTDA. 80.718.984/0001-80 

29 ALUMICONTE COMPONENTES DE ALUMINIO LTDA. 92.175.892/0001-80 

30 ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A. 05.848.387/0001-54 

31 ALUX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 05.304.298/0001-47 

32 AMPHENOL TFC DO BRASIL LTDA. 44.603.447/0001-20 

33 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. 33.050.071/0001-58 

34 AMSTED-MAXION FUNDICAO E EQUIPAMENTOS FERROVIARIOS S.A. 01.599.436/0001-01 

35 ANDORINHA SUPERMERCADO LTDA. 44.480.747/0001-60 

36 ANDRITZ FABRICS AND ROLLS INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 58.309.998/0001-90 

37 ANGLOGOLD ASHANTI CORREGO DO SITIO MINERACAO S.A. 18.565.382/0001-66 

38 ANTARES ACOPLAMENTOS LTDA. 01.915.523/0001-20 

39 APS COMPONENTES ELETRICOS S.A. 04.031.962/0001-69 

40 AQUAPOLO AMBIENTAL S.A. 11.399.666/0001-80 

41 AQUIRIS GAME STUDIO S.A. 07.358.694/0001-82 

42 AREA CENTRAL SISTEMAS E CONSULTORIA S.A. 16.844.641/0001-62 

43 ARR-MAZ DO BRASIL LTDA. 05.133.369/0001-96 

44 ARTECHE EDC EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S.A. 02.782.918/0001-65 

45 ARTEFATOS DE BORRACHA PCR LTDA. 91.831.016/0001-00 

46 ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. 02.288.268/0001-04 

47 ASVOTEC TERMOINDUSTRIAL LTDA. 56.995.681/0001-20 

48 ATEM'S DISTRIBUIDORA DE PETROLEO S.A. 03.987.364/0001-03 

49 ATLAS INDUSTRIA DE ELETRODOMESTICOS LTDA. 78.242.849/0001-69 

50 ATLAS S.A. 89.723.837/0001-72 

51 AUSTRAL SEGURADORA S.A. 11.521.976/0001-26 
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52 AUTAZA TECNOLOGIA S.A. 24.595.008/0001-06 

53 AUTOMIND AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA. 16.119.281/0001-36 

54 AUTOTRAC COMERCIO E TELECOMUNICACOES S.A. 40.281.347/0001-74 

55 AUTTAR HUT PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. 08.761.067/0001-50 

56 AVATO SERVICOS DE TI LTDA. 33.145.309/0001-29 

57 AVENUE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 28.444.640/0001-00 

58 AVL APLICATIVOS LTDA. 13.499.233/0001-22 

59 AVON INDUSTRIAL LTDA. 00.680.516/0001-24 

60 AXALTA COATING SYSTEMS BRASIL LTDA. 15.373.395/0001-45 

61 AZ TECNOLOGIA EM GESTAO LTDA. 24.598.492/0001-27 

62 AZUL PACK FILMES E EMBALAGENS LTDA. 19.500.329/0001-40 

63 BALTEAU PRODUTOS ELETRICOS LTDA. 13.434.970/0001-47 

64 BANCO BMG S.A. 61.186.680/0001-74 

65 BANCO BOCOM BBM S.A. 15.114.366/0001-69 

66 BANCO CITIBANK S A 33.479.023/0001-80 

67 BANCO CONFIDENCE DE CAMBIO S.A. 11.703.662/0001-44 

68 BANCO CREFISA S.A. 61.033.106/0001-86 

69 BANCO CSF S/A 08.357.240/0001-50 

70 BANCO DIGIMAIS S.A. 92.874.270/0001-40 

71 BANCO DIGIO S.A. 27.098.060/0001-45 

72 BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. 07.237.373/0001-20 

73 BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A. 30.172.491/0001-19 

74 BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S.A. 60.814.191/0001-57 

75 BANCO MODAL S.A. 30.723.886/0001-62 

76 BANCO SEMEAR S.A. 00.795.423/0001-45 

77 BANCO SOFISA S.A. 60.889.128/0001-80 

78 BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. 03.215.790/0001-10 

79 BANESTES SA BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 28.127.603/0001-78 

80 BANESTES SEGUROS S.A. 27.053.230/0001-75 

81 BARCELOS & CIA LTDA. 28.598.795/0001-09 

82 BATER-LIFE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 02.700.905/0001-08 

83 BEACON SCHOOL ENSINO INTEGRADO LTDA. 15.177.464/0001-45 

84 BEDU TECNOLOGIA LTDA. 31.880.906/0001-71 

85 
BELEZA. COM COMERCIO DE PRODUTOS DE BELEZA E SERVICOS DE 
CABELEIREIROS LTDA. 

11.724.258/0005-80 

86 BELGO BEKAERT ARAMES LTDA. 61.074.506/0001-30 

87 BEM PROMOTORA DE VENDAS E SERVICOS S.A. 10.397.031/0001-81 

88 BENEFICIO FACIL SERVICOS LTDA. 06.353.068/0001-30 

89 BERTOLINI - INDUSTRIA QUIMICA LTDA. 90.051.996/0001-57 
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90 BETTANIN S.A. 89.724.447/0001-17 

91 BHS AXTER SOLUCOES DIGITAIS LTDA. 04.856.032/0001-44 

92 BIANCOGRES CERAMICA S/A 02.077.546/0001-76 

93 BIG DATA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 17.373.944/0001-07 

94 BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA 49.475.833/0001-06 

95 BLUESOFT CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA 04.563.634/0001-03 

96 BMB BELGO MINEIRA BEKAERT ARTEFATOS DE ARAME LTDA 18.786.988/0001-21 

97 BMB MATERIAL DE CONSTRUCAO S.A. 23.476.033/0001-08 

98 BOA VISTA SERVICOS S.A. 11.725.176/0001-27 

99 BOCCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE CEREAIS LTDA 02.987.873/0001-65 

100 BOLD S.A 04.626.152/0001-55 

101 3CAFFI INDUSTRIA E COMERCIO DE CAPSULAS S.A. 19.675.900/0001-67 

102 A. SILVA FERRAGENS LTDA. 02.492.310/0001-04 

103 A.CENTER SOROCABA COMERCIO DE VEICULOS LTDA. 20.141.163/0001-00 

104 A3 DATA CONSULTORIA S.A. 07.105.493/0001-73 

105 
A5 SOLUTIONS SERVICOS E COMERCIO EM TELECOMUNICACOES 
LTDA. 

08.571.310/0001-78 

106 AB PLAST MANUFATURADOS PLASTICOS LTDA. 76.343.748/0001-59 

107 AB RODOFORT S/A - IMPLEMENTOS RODOVIARIOS 17.257.993/0001-84 

108 ACCESSTAGE TECNOLOGIA S.A. 04.398.168/0001-58 

109 ACCIONA CONSTRUCCION S.A. 03.503.152/0001-03 

110 ACESSOLINE TELECOMUNICACOES LTDA. 14.798.740/0001-20 

111 ACO CEARENSE INDUSTRIAL LTDA. 00.990.842/0001-38 

112 ACO VERDE DO BRASIL S.A. 07.636.657/0001-99 

113 ACT CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA. 57.655.334/0001-10 

114 ACTEGA DO BRASIL TINTAS E VERNIZES LTDA. 03.687.143/0010-00 

115 
ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA. 

03.232.670/0001-21 

116 AEL SISTEMAS S.A. 88.031.539/0001-59 

117 AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL S.A. 33.919.741/0001-20 

118 AESA AUTOMOLAS EQUIPAMENTOS LTDA. 60.446.929/0001-70 

119 AGROPALMA S.A. 04.102.265/0001-51 

120 AGUIA SISTEMAS DE ARMAZENAGEM LTDA. 81.075.137/0001-07 

121 AGV LOGISTICA S.A. 02.905.424/0001-20 

122 AKAD SEGUROS S.A. 14.868.712/0001-31 

123 ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A. 12.009.135/0001-05 

124 ALIANCA TECNOLOGIA S.A. 10.477.554/0001-38 

125 ALLIAGE S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA 55.979.736/0001-45 

126 ALLONDA AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA. 33.189.131/0001-18 

127 ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE LTDA. 88.309.620/0001-58 
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128 ALUMASA INDUSTRIA DE PLASTICO E ALUMINIO LTDA. 80.718.984/0001-80 

129 ALUMICONTE COMPONENTES DE ALUMINIO LTDA. 92.175.892/0001-80 

130 ALUNORTE ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A. 05.848.387/0001-54 

131 ALUX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 05.304.298/0001-47 

132 AMPHENOL TFC DO BRASIL LTDA. 44.603.447/0001-20 

133 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. 33.050.071/0001-58 

134 AMSTED-MAXION FUNDICAO E EQUIPAMENTOS FERROVIARIOS S.A. 01.599.436/0001-01 

135 ANDORINHA SUPERMERCADO LTDA. 44.480.747/0001-60 

136 ANDRITZ FABRICS AND ROLLS INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 58.309.998/0001-90 

137 ANGLOGOLD ASHANTI CORREGO DO SITIO MINERACAO S.A. 18.565.382/0001-66 

138 ANTARES ACOPLAMENTOS LTDA. 01.915.523/0001-20 

139 APS COMPONENTES ELETRICOS S.A. 04.031.962/0001-69 

140 AQUAPOLO AMBIENTAL S.A. 11.399.666/0001-80 

141 AQUIRIS GAME STUDIO S.A. 07.358.694/0001-82 

142 AREA CENTRAL SISTEMAS E CONSULTORIA S.A. 16.844.641/0001-62 

143 ARR-MAZ DO BRASIL LTDA. 05.133.369/0001-96 

144 ARTECHE EDC EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S.A. 02.782.918/0001-65 

145 ARTEFATOS DE BORRACHA PCR LTDA. 91.831.016/0001-00 

146 ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. 02.288.268/0001-04 

147 ASVOTEC TERMOINDUSTRIAL LTDA. 56.995.681/0001-20 

148 ATEM'S DISTRIBUIDORA DE PETROLEO S.A. 03.987.364/0001-03 

149 ATLAS INDUSTRIA DE ELETRODOMESTICOS LTDA. 78.242.849/0001-69 

150 ATLAS S.A. 89.723.837/0001-72 

151 AUSTRAL SEGURADORA S.A. 11.521.976/0001-26 

152 AUTAZA TECNOLOGIA S.A. 24.595.008/0001-06 

153 AUTOMIND AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA. 16.119.281/0001-36 

154 AUTOTRAC COMERCIO E TELECOMUNICACOES S.A. 40.281.347/0001-74 

155 AUTTAR HUT PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. 08.761.067/0001-50 

156 AVATO SERVICOS DE TI LTDA. 33.145.309/0001-29 

157 AVENUE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 28.444.640/0001-00 

158 AVL APLICATIVOS LTDA. 13.499.233/0001-22 

159 AVON INDUSTRIAL LTDA. 00.680.516/0001-24 

160 AXALTA COATING SYSTEMS BRASIL LTDA. 15.373.395/0001-45 

161 AZ TECNOLOGIA EM GESTAO LTDA 24.598.492/0001-27 

162 AZUL PACK FILMES E EMBALAGENS LTDA 19.500.329/0001-40 

163 BALTEAU PRODUTOS ELETRICOS LTDA. 13.434.970/0001-47 

164 BANCO BMG S.A 61.186.680/0001-74 

165 BANCO BOCOM BBM S.A. 15.114.366/0001-69 

166 BANCO CITIBANK S A 33.479.023/0001-80 
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167 BANCO CONFIDENCE DE CAMBIO S.A. 11.703.662/0001-44 

168 BANCO CREFISA S.A. 61.033.106/0001-86 

169 BANCO CSF S/A 08.357.240/0001-50 

170 BANCO DIGIMAIS S.A. 92.874.270/0001-40 

171 BANCO DIGIO S.A. 27.098.060/0001-45 

172 BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA 07.237.373/0001-20 

173 BANCO HYUNDAI CAPITAL BRASIL S.A 30.172.491/0001-19 

174 BANCO MERCEDES-BENZ DO BRASIL S/A 60.814.191/0001-57 

175 BANCO MODAL S.A. 30.723.886/0001-62 

176 BANCO SEMEAR S.A. 00.795.423/0001-45 

177 BANCO SOFISA S.A. 60.889.128/0001-80 

178 BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. 03.215.790/0001-10 

179 BANESTES SA BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 28.127.603/0001-78 

180 BANESTES SEGUROS SA 27.053.230/0001-75 

181 BARCELOS & CIA LTDA 28.598.795/0001-09 

182 BATER-LIFE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 02.700.905/0001-08 

183 BEACON SCHOOL ENSINO INTEGRADO LTDA. 15.177.464/0001-45 

184 BEDU TECNOLOGIA LTDA 31.880.906/0001-71 

185 
BELEZA. COM COMERCIO DE PRODUTOS DE BELEZA E SERVICOS DE 
CABELEIREIROS LTDA. 

11.724.258/0005-80 

186 BELGO BEKAERT ARAMES LTDA 61.074.506/0001-30 

187 BEM PROMOTORA DE VENDAS E SERVICOS S.A. 10.397.031/0001-81 

188 BENEFICIO FACIL SERVICOS LTDA. 06.353.068/0001-30 

189 BERTOLINI - INDUSTRIA QUIMICA LTDA. 90.051.996/0001-57 

190 BETTANIN S.A. 89.724.447/0001-17 

191 BHS AXTER SOLUCOES DIGITAIS LTDA. 04.856.032/0001-44 

192 BIANCOGRES CERAMICA S.A. 02.077.546/0001-76 

193 BIG DATA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 17.373.944/0001-07 

194 BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA. 49.475.833/0001-06 

195 BLUESOFT CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA. 04.563.634/0001-03 

196 BMB BELGO MINEIRA BEKAERT ARTEFATOS DE ARAME LTDA. 18.786.988/0001-21 

197 BMB MATERIAL DE CONSTRUCAO S.A. 23.476.033/0001-08 

198 BOA VISTA SERVICOS S.A. 11.725.176/0001-27 

199 BOCCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE CEREAIS LTDA. 02.987.873/0001-65 

200 BOLD S.A. 04.626.152/0001-55 
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